
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 46 / 2024  

                
 
OGGETTO: MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI OSPITATI PRESSO CAS LE VILLETTE DI 

COMIGNAGO. IMPEGNO DI SPESA € 920,00.           
 

  

Il Dirigente  
 

Vista la: 
- Legge 8.11.2000, n.328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali” e s.m. e i.;  
- Legge Regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 

integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.e i.;  
Premesso che: 
- a norma dell’art. 37 bis della L.184/1983 “Diritto del minore ad una famiglia” al minore 

straniero che si trova nello Stato in situazione di abbandono, si applica la legge italiana in 
materia di adozione, affidamento e di provvedimenti necessari in casi d’urgenza; 

- i minori stranieri, quindi, anche se entrati irregolarmente in Italia, sono titolari di tutti i diritti 
sanciti dalla Convenzione di New York sui diritti del fanciullo del 1989, ratificata in Italia e 
resa esecutiva con L. 176/1991; 

- a norma dell’art.19, comma 1 bis, del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle 
disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero” in nessun caso può disporsi il respingimento alla frontiera di minori stranieri non 
accompagnati; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 142 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative 
all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonchè della direttiva 2013/32/UE, 
recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione 
internazionale” disciplina, agli artt.18 e seguenti l’accoglienza dei minori non accompagnati; 

Preso atto che la Prefettura di Novara ha inserito alcuni minori stranieri non accompagnati 
(MSNA)OMISSISS, presso il CAS “Le Villette” di Comignago (attualmente in nr. di 9), gestito 
dalla Cooperativa Versoprobo di Vercelli con sede in via Marcello Prestinari, 162 P.IVA 
02439320025, assegnandoli in capo al servizio socio assistenziale del Comune di Arona; 
Considerato che per tali minori si rende necessario un sostegno amministrativo ed economico 
per l’espletamento delle pratiche necessarie al rilascio dei permessi di soggiorni presso la 
Questura di Novara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto della necessità di acquistare marche da bollo, fototessere e altro materiale 
occorrente all’espletamento di tali pratiche; 
Riscontrata la disponibilità da parte della Cooperativa Versoprobo di anticipare le spese in 
favore dei MSNA; 
Preso atto che la spesa stimata corrisponde a € 920,00; 
Dato atto che il caso è stato esaminato facendo riferimento ai parametri di cui alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 145 del 14.12.2007 “Approvazione regolamento 
comunale dell’assistenza economica”; 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti il DUP 2024-2026 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione 
finanziario 2024–2026, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 58/2023 e 
n. 1/2024 esecutivi ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
Atteso che con decreto sindacale del Commissario Prefettizio n. 47 del 12.10.2023 è stata 
attribuita al Dr. Giovanni Vesco la responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore III 
“Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio 
assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - Servizi informatici - Elettorale - 
Gestione dei rapporti economici con le associazioni - Istruzione, Cultura, Sport e Turismo; 
 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni sopra indicate, 
 
1. Di impegnare la somma di € 920,00 in favore dalla Cooperativa Versoprobo di Vercelli con 

sede in via Marcello Prestinari, 162 P.IVA 02439320025, con imputazione sul Bilancio di 
Previsione finanziario 2024 – 2026 secondo i seguenti riferimenti: 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € 
Es. 
Fin. 

12.01.1.104 1311/7 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali Private 
920,00 2024 

 
2. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile dalla data di esecutività del presente 

atto e comunque nel 2024. 

 
3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il 

presente provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 

4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 
merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL. 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n. 78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Annalisa Facondo  
Responsabile istruttoria: A.S. Marco Sarcinelli 
Elaborazione dati: Rag. Raffaella Castiglione  

 
 
ARONA, li  01/02/2024 
 

     Settore 3° - Servizi alla Persona 
                     Il Dirigente 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     VESCO GIOVANNI 


